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موضوع FATF از موضوعاتی اســـت که طی چندسال 
اخیر به چالشـــی برای افکار عمومی ایران تبدیل شـــده 
است. پژوهشگران معتقدند طی سال های گذشته مسئله 
FATF از یک بحث فنی به مسئله ای سیاسی در کشور تبدیل شده و 
در انتخابات اخیر ریاست جمهوری نیز این موضوع به یک نگاه کمپینی 
تغییر فاز داده است. پژوهشکده پولی و بانکی زیرمجموعه بانک مرکزی 
ایران اخیرا در گزارش مفصلی با عنوان »اهداف و اولویت های گروه ویژه 
اقدام مالی )FATF( در ۲۰۲۴-۲۰۲۶؛ بینش هایی برای ایران« به بررسی 
وضعیـــت اقدامـــات پیشـــین و خواســـته های آتی نهـــاد FATF از ایران 
پرداخته است. براساس این گزارش، ازسرگیری ارتباطات و ادامه تعامل 
ایران و FATF در دو کانال یا محور اصلی شامل 1- پیگیری مطالبات 
و انتظـــارات قبلـــی FATF از ایـــران و ۲- مطالبات و انتظارات احتمالی 
جدید FATF از ایران قابل بحث و پیگیری خواهد بود که از قضا بخش 
عمـــده ای از اولویت هـــا و اهـــداف FATF در دوره پیش رو از پتانســـیل 
اثرگذاری در هر دو کانال یادشـــده برخوردار اســـت. مجید شـــاکری در 
گفت وگو با »فرهیختگان« و در پاسخ به این سؤال که با وجود تحریم ها، 
حل مســـئله FATF در شـــرایط فعلـــی چه آورده ای بـــرای ایران خواهد 
داشـــت، می گویـــد هیچ جوابی نمی توانیم به این ســـؤال بدهیم؛ چراکه 
FATF هیچ آورده  و اولویتی برای وضعیت فعلی ما ندارد. اما اگر زمانی 
فرصتی برای حل پرونده به وجود بیاید، به معنای اینکه بشود آن را ذیل 
پرونده دیگری مطرح کرد، به هیچ وجه نباید آن فرصت را از دست داد.

   مطالبات و انتظارات قبلی FATF از ایران 
بـــه نظر می رســـد در مقطـــع کنونی چنانچه عزمی جدی بـــرای حل وفصل این 
مسئله در داخل کشور شکل گیرد، از سرگیری ارتباطات و ادامه تعامل ایران 
و FATF در دو کانـــال یـــا محـــور اصلی »پیگیری مطالبـــات و انتظارات قبلی 
FATF از ایـــران« و »مطالبـــات و انتظـــارات احتمالی جدیـــد FATF از ایران« 

قابل بحث و پیگیری خواهد بود. 
براساس گزارش پژوهشکده پولی و بانکی، در مرداد ۱۳9۵ )ژوئن ۲۰۱۶(، ایران 
طی یک توافق که FATF آن را »تعهد سطح بالای سیاسی« می نامد، متعهد شد 
یسم را برطرف  کمبودهای راهبردی خود در زمینه پولشویی و تأمین مالی ترور
کند. زمانی که برنامه ایران و FATF برای تحقق هدف خروج نام ایران از لیست 
ســـیاه این نهاد و لغو اقدامات تقابلی آغاز شـــد و در این مســـیر ایران مطابق با 
برنامه اقدام درنظر گرفته شده برای آن با تدوین لوایح چهارگانه موسوم به لوایح 
FATF توانست با جلب نظر گروه ویژه اقدام مالی تمدید چندباره تعلیق ایران 
از فهرست سیاه را به دست آورد؛ لوایحی که اجرای پیش نیازهای لازم جهت 
حذف کامل نام ایران از فهرســـت ســـیاه این کارگروه را فراهم می کرد. در واقع، 
 FATF این پیش نیازها در قالب ۳7 توصیه اجرایی و ۴ اقدام تقنینی از سوی
به ایران پیشـــنهاد شـــد. اما پس از مدتی، اجرای برنامه اقدام با کندی مواجه 
کمیتی بر سر  و ســـپس به دلیل بروز برخی اختلاف نظرها در ســـطوح عالی حا
تصویب پیوستن به  کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی سازمان ملل 
(  و  کنوانســـیون بین المللی جلوگیری از تأمین مالی  متحد )کنوانســـیون پالرمو
یسم )CFT(  عملا متوقف شد. در نتیجه، برنامه اقدام ایران در دی ۱۳9۶  ترور
یـــه FATF ،)۲۰۲۰ پس از دو  )ژانویـــه ۲۰۱8( منقضـــی شـــد و در بهمن ۱۳98 )فور
سال و ارائه مهلت های چندباره به ایران برای تکمیل همان برنامه اقدام، طی 
بیانیه خود رسما اعلام کرد که ایران برنامه اقدام خود را تکمیل نکرده است. 

 
   لیست 6 گانه 

براســـاس گزارش پژوهشـــکده پولی و بانکی، حتـــی در صورت تعیین تکلیف 
، مطالبات و انتظارات دیگری هم  این دو کنوانســـیون در ســـطوح عالی کشـــور
از ســـوی FATF همچنان مطرح اســـت؛ زیرا براســـاس بیانیه عمومی این نهاد 
مســـئله پیوســـتن به کنوانســـیون های پالرمو و CFT تنها یک مورد از شش مورد 
باقیمانده در برنامه اقدام ایرانند که عملا به دلیل متوقف ماندن ایران در این 
مرحله، ســـایر موارد نیز تعیین تکلیف نشـــده اند و هنوز در لیســـت مطالبات 
و انتظـــارات قبلـــی FATF از ایـــران وجود دارند. لیســـت شـــش گانه باقیمانده 
مطالبـــات و انتظـــاراتFATF از ایـــران بر مبنای برنامه اقدام تعریف شـــده در 
ســـال ۲۰۱۶ عبارتنـــد از  ۱- تصویـــب و اجـــرای کنوانســـیون های پالرمو و CFT و 
شفاف سازی قابلیت ارائه کمک های حقوقی متقابل، ۲- جرم انگاری کافی 
یســـم، ازجملـــه با حذف معافیـــت در نظر گرفته شـــده برای  تامیـــن مالـــی ترور
گروه هـــای دارای هـــدف  تلاش برای پایان دادن به اشـــغال خارجی، اســـتعمار 
و نژادپرســـتی، ۳- شناســـایی و مســـدودکردن دارایی های گروه ها و نهادهای 
یســـتی، در راســـتای قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد، ۴-  ترور
حصول اطمینان از استقرار یک نظام بررسی دقیق مشتری کافی و قابل اجرا، 
۵- نشـــان دادن نحوه شناسایی و مجازات ارائه دهندگان غیرمجاز خدمات 
انتقال پول/ارزش توســـط مقامات و نهادهای ذی ربط و ۶- حصول اطمینان 
از برخورداری موسســـات مالی کشـــور از قابلیت تأیید نقل و انتقالات بانکی 

حاوی اطلاعات کامل فرستنده و ذی نفع نهایی. 
یادی از ابعاد حقوقی و سیاسی  به نظر می رسد که مطالبات اول تا سوم تا حد ز
برخوردار بوده و موارد چهارم تا ششـــم بیشـــتر از جنس فنی و نظارتی اســـت. 
یاد، مرکز ثقل مناقشـــات و ســـایر اختلاف نظرهای  همچنیـــن بـــه احتمال ز
حقوقی-سیاســـی در موارد اول تا ســـوم نیز بحث درخواســـت FATF جهت 
یسم )مصوب ۱۳9۴( به منظور حذف معافیت جرم  اصلاح قانون مبارزه با ترور
یســـم برای گروه های مشخص شـــده، »تلاش برای پایان دادن  تامین مالی ترور
، و نژادپرســـتی« است که این موضوع با اصول  به اشـــغال خارجی، اســـتعمار
ی اسلامی ایران مبنی بر »تنظیم سیاست خارجی  سیاست خارجی جمهور
یغ از مســـتضعفان جهان« )بند ۱۶ اصل ســـوم قانون  بر مبنای حمایت بی در
اساســـی( و »حمایت از مبارزه حق طلبانه مســـتضعفین در برابر مستکبرین 

و اســـتعمارگران« )اصل ۱۵۴ قانون اساســـی( در تعارض شناخته می شود. 
پژوهشـــکده پولی و بانکی در گزارش خود بیان می دارد این مســـئله از جهتی 
یســـم که امکان  یســـم برمی گردد. یکی از مشـــکلات بحث ترور به تعریف ترور
گیر و همه جانبه با آن را با دشواری همراه کرده، عدم توافق بر تعریف  مقابله فرا
یســـم اســـت. به همین دلیل  و اختلاف دیدگاه کشـــورها در بیان مصادیق ترور
کنون  باوجـــود تلاش هـــای فراوانی که بـــرای تعریف این جرم صـــورت گرفته، تا
تعریف جامع و مانعی که مورد قبول اکثریت کشورهای جهان باشد، ارائه نشده 
یسم قابل  است؛ هرچند در فرهنگ های سیاسی، تعریف های متعددی از ترور
دسترسی است. به طور مثال، بحث »گروه های محور مقاومت« و قرائت متفاوت 
ایران و FATF از اهداف و فعالیت های این نهادها، ازجمله این عدم توافق ها 
و اختلاف دیدگاه هاست که قانونگذار در سال ۱۳97 با هدف کمترکردن این 
یســـم و تامین نظر  اختلاف ها، یک بار نســـبت به اصلاح قانون تأمین مالی ترور
FATF اقدام کرده است. در تبصره ۴ ماده ۱ این قانون اصلاحی آمده:  تعیین 
یستی موضوع این قانون، با  مصادیق اعمال، افراد، گروه ها و سازمان های ترور
کید بر حق افراد،  لحاظ اصل ۱۵۴ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و با تا
ملت ها، گروه ها، یا سازمان های آزادی بخش با هدف مقابله با سلطه و اشغال 
خارجی و استعمار و نژادپرستی برعهده شورای عالی امنیت ملی است. این 
کافی دانسته و این رویکرد جدید  در حالی است که FATF اصلاح یادشده را نا
قانونگذار را به لحاظ مفهومی، فاقد تحول اساسی و ماهوی خوانده و در واقع 

آن را صرفا تغییر شکلی قلمداد می کند. 
بنابراین، به نظر می رسد گره گشایی از این مسئله و متعاقب آن موارد »تصویب 
و اجرای کنوانسیون های پالرمو و CFT« و »شناسایی و مسدودکردن دارایی های 
یستی« نیازمند انجام »اصلاحات جدی و درعین حال  گروه ها و نهادهای ترور
هوشمندانه« در قوانین و مقررات مربوطه است. البته  تغییر رویکرد شکل گرفته 
یم  در جامعه جهانی نســـبت به مســـئله فلســـطین و محکوم کردن جنایات رژ
 )ICC( اشغالگر قدس در محافل مختلف ازجمله دادگاه کیفری بین المللی
طی یک سال گذشته نیز در مقطع کنونی ظرفیت قابل توجهی را جهت ایجاد 
اجمـــاع و هماهنگـــی میان ایران و FATF بر ســـر بازتعریف ماهیت گروه های 
کراتی مناسبی پیگیری  گر در بستر مذا محور مقاومت شـــکل داده اســـت که ا

شود، می تواند در این زمینه کمک کننده باشد. 
که همه این  در رابطـــه بـــا مـــوارد فنی و نظارتی موضوع موارد ۴، ۵، و ۶ نیز ازآنجا
موارد ناظر به شـــفافیت مبادلات مالی در داخل کشـــورند و تأمین آنها پیش از 
آنکـــه بـــه نوعی »تـــن دادن به اجبار طرف مقابل« تعبیر شـــود، در حکم ارتقای 
شـــفافیت و ســـلامت نظام مالی کشور تلقی می شـــود، پیگیری و پیاده سازی 
یســـکی را متوجه کشـــور نمی کند،  آنهـــا در چهارچـــوب قوانین داخلی نه تنها ر
بلکه می تواند به عنوان ابزاری جهت نشان دادن هرچه بیشتر حسن نیت ایران 

و حتی پیش شرطی برای انجام مذاکرات آتی به FATF پیشنهاد داده شود. 

   اقدامات انجام شده ایران 
طی مدتی که از منقضی شدن برنامه اقدام ایران می گذرد، به رغم باقی ماندن 
نام ایران در لیست سیاه FATF، اقدامات مثبت و سازنده ای هم در فضای 
یســـم کشور صورت گرفته که بدون شک  مبارزه با پولشـــویی و تأمین مالی ترور
در فصل جدید احتمالی روابط ایران و FATF بی تأثیر نخواهند بود. براساس 
یابی  گزارش پژوهشکده پولی و بانکی، این اقدامات شامل ۱- تدوین سند »ارز
یسک ملی« و ۲- ارائه رویکردهای همکارانه در مقام عضویت ناظر در نهاد  ر

منطقه ای اوراسیاست. 

   مطالبات احتمالی جدید
درخصوص احتمال طرح درخواســـت ها و مطالبات جدید  براســـاس گزارش 
پژوهشکده پولی، در صورت درخواست FATF از ایران برای انجام یک برنامه 
یســـک ملی،  یابی ر اقـــدام جدیـــد و در نتیجـــه انجام یا به روزرســـانی برنامه ارز
یـــک )به عنوان رئیس  کیـــدات و جهت گیری هـــای اعلامی مکز بـــا توجـــه به تأ
دورهـــای جدید FATF( در راســـتای پرداختن به بحث دارایی های مجازی، 
یســـک دارایی های مجازی و ارائه دهندگان خدمات  یابی و پرداختن به ر ارز
یسم، خیلی دور  دارایی مجازی در حوزه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی ترور

یابی  که اولا در اجـــرای مجدد طرح ارز از انتظـــار نخواهـــد بـــود. بنابراین، ازآنجا
یسک ملی طی سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ زیرساخت اصلی در تهیه سند همان  ر
یســـک ملی« )بـــدون پرداختن به  یابی ر نســـخه ســـال ۲۰۱۵ »ابـــزار عمومـــی ارز
یســـک دارایی های مجازی و ارائه دهنـــدگان خدمات مرتبط با آن(  یابـــی ر ارز
یافت مجوز یا ثبـــت فعالیت VASPها  بـــوده و ثانیـــا مواردی همچـــون لزوم در
از ســـوی یـــک مرجع ذی صلاح برخـــوردار از قدرت اعمال نظارت مؤثر )و نه از 
طریق نهادهای خودتنظیم(، در دستورالعمل های FATF از حالت »توصیه« 
به »الزام« تبدیل شـــده اند، لازم اســـت هرچه ســـریع تر بستر لازم برای هدایت و 
یســـک های موجود در بازار این نوع دارایی ها، که عموما در ســـال های  کنترل ر
اخیر و در غیاب چهارچوب های نظارتی گسترش چشمگیری نیز داشته اند، 

با طراحی یک چهارچوب جامع نظارتی تأمین شود. 
احتمال طرح ملاحظاتی درخصوص ریسک های »تأمین مالی اشاعه« از جمله 
دیگر درخواست ها و مطالبات احتمالی FATF است. در این خصوص، اگرچه 
تلاش های ایالات متحده برای اثبات عدم اجرای قابل توجه تعهدات ایران در 
ذیل برجام و در نتیجه فعال شدن سازوکار بازگشت سریع تحریم های سازمان 
ملل تا به امروز نتوانسته خللی در روند قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت ایجاد کند 
و امروز ایران از ذیل توصیه 7 خارج شده، با توجه به رویکرد و عزم این کشور برای 
اجماع سازی بین المللی، احتمال می رود تلاش هایی از سوی ایالات متحده و 
متحدان آن برای اثرگذاری بر مواضع FATF در این زمینه نیز شـــکل بگیرد؛ به 
نحوی که اولا این نهاد در دستورالعمل های خود انتظارات و مطالباتی را خارج 
از قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد نقض احتمالی، عدم 
اجرا یا فرار از تحریم های مالی هدفمند مربوط به ایران موردتوجه کشورها کند. 
ثانیا، زمینه برای تهیه قطعنامه ای پیرو قطعنامه ۲۲۳۱ در سازمان ملل متحد با 
هدف باقی ماندن ایران در ذیل تحریم های مرتبط با بحث تأمین مالی اشاعه 
فراهـــم شـــود. در این راســـتا، بـــا توجه به تاکید FATF بر »ارائـــه دیدگاهی به روز از 
طرح های پیچیده فرار از تحریم های اعمال شده بر تأمین کنندگان مالی اشاعه 
در دور جدید ارزیابی ها«، اولا ضروری اســـت نســـبت به شناسایی ریسک های 
موجود در مسیر نقل و انتقالات وجوه بین المللی و مدیریت آنها اقدام کرد. ثانیا، 
در عرصه سیاست خارجی بایستی به نحوی عمل کرد که تا زمان انقضای کامل 
قطعنامه ۲۲۳۱ در دی ۱۴۰۴، زمینه برای بروز اختلافاتی که به صدور قطعنامه ای 

جدید از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد منجر شود، فراهم نشود. 

 FATF اول تحریم بعد   
کری، اقتصاددان در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره چالش های  مجید شـــا
فنی قابل حل در موضوع FATF اظهار داشـــت: »یک رویکرد در کشـــور وجود 
دارد که براین اساس به موضوع FATF صرفا فنی نگاه می شود. این در حالی 
اســـت که پرونده های مختلفی که در FATF طی ســـال های مختلف مطرح 
کستان، ترکیه و امارات نشان می  دهد که  بوده، مثل پرونده ایران، کوبا، هند، پا
هرچند به نظر می رسد از یک دستور زبان فنی استفاده می شود اما درنهایت 
گر فرض  رقابت میان قدرت ها یک موضوع سیاســـی اســـت. در این شـــرایط، ا
کنیـــم تصمیـــم طـــرف ایرانی مبتنی بر حل پرونده FATF باشـــد، این تصور که 
گر ما یک ســـری اقدامات فنی انجام دهیم کار تمام می شـــود، تصور درســـتی  ا
نیست. درست است که اکنون، بخش مهمی از اقدامات  FATF توسط ایران 
انجام نشـــده، اما علت اینکه آن را انجام نشـــده می بینیم این است که اغلب 
اوقـــات می گوییـــم کل پکیج تحریم باید تصویب شـــود تا مـــا موضوع FATF را 
بررســـی کنیم. با در نظر داشـــتن این مورد برای مثال برای یک اقدام، ۲۰ اقدام 

دیگر بررسی نشده باقی مانده است.« 

   اجماع بر سر FATF منهای الحاق به کنوانسیون 
 ، کری در ادامه افزود: »در بدنه کارشناســـی و در نیروهای سیاســـی کشـــور شـــا
اجماع کارشناسی روی تکمیل همه گام های FATF  وجود دارد، به جز الحاق 
به کنوانســـیون؛ چراکه الحاق به کنوانســـیون یک معنای خارجی دارد و هزینه 
احتمالی آن در آینده، هزینه ای نیســـت که با تغییرات در داخل قابل جبران 
باشـــد. این گونه هم نیســـت که ما پس از الحاق به کنوانســـیون ها بتوانیم از آن 
خارج شویم. زمانی که اعلام خروج می کنیم، خروج ما یک سال بعد تصویب 
یسم خارج  می شود و تازه چه کسی جرأت دارد از کنوانسیون تأمین مالی ترور
کـــه معنـــای مســـتقیم آن این اســـت که من می خواهـــم تأمین مالی  شـــود؟ چرا
یســـم کنـــم. پـــس ما و تمام نیروهای سیاســـی در ایـــران تأیید می کنیم باید  ترور
همه اجزای برنامه اقدام به جز الحاق به کنوانسیون هرچه زودتر تمام شود. در 
این زمینه مســـئول مســـتقیم مرکز اطلاعات مالی )FIU( اســـت که ما را تا امروز 
عقب انداخته اســـت. دســـتگاه های دیگر نیز ممکن است همکاری نکنند 

اما درنهایت FIU باید پاسخگو باشد.« 

   یک مانع خیلی جدی
این اقتصاددان درباره محل اختلاف اصلی ایران درباره الحاق به کنوانسیون 
تصریح کرد: »در حوزه الحاق به کنوانسیون، به طور خاص مشکل به کنوانسیون 

تی  CFT بازمی گردد. در CFT دو رده مشکل وجود دارد. یک رده مشکل، مشکلا
است که با توجه به ماده ۶ کنوانسیون CFT می گوید شما نمی توانید به دلایل 
نژادی، دینی و امثال اینها اطلاعات ندهید و شما به همین دلایل نمی توانید 
اطلاعـــات بخواهیـــد. بعـــد از اینکـــه ایران در ماده ۲۱ نســـبت بـــه داوری حل 
اختلاف میان FIUها بر ســـر انتقال اطلاعات و ســـایر اقدامات تحفظ انجام 
داد و گفت حاضر نیستم دیوان دادگستری بین المللی نقش داور را ایفا کند، 
عملا موضوع داوری معلق می ماند و فضا را برای طوفانی از دادگاه های ملی، 
محلی و بین المللی باز می کند. با در نظر داشتن این موارد عملا زمینه اختلاف 
میان  FIUها در داخل خود CFT است. تمام مباحث داخلی و مربوط به انتقال 
... قابل حل است و هیچ مشکلی  وجوه نقد، جرم انگاری، جایگاه قوه قضائیه و
ندارد. به این خاطر که برگشـــت پذیر اســـت اما آن چیزی که مربوط به CFT و 

داوری است، واقعا قابل حل نیست. 

   بدون ضمانت طرف آمریکایی اقدام نشود 
کری درباره الزام ضمانت طرف آمریکایی اظهار داشـــت: »ممکن اســـت   شـــا
یسک را ما به ازای اینکه وضعیت پرونده آن متفاوت  نظام تصمیم بگیرد این ر
گر بخواهیم چنین کاری کنیم،  باشـــد بپذیرد؛ این تصمیم نظام اســـت. اما ا
تصور اینکه باز الحاق به کنوانســـیون و تکمیل از منظر فنی بررســـی می شـــود 
خـــلاف واقـــع اســـت. آمریکایی ها هم در ICIG و هـــم در پلنرینگ مانع از این 
موضوع خواهند شـــد. چنانکه درباره ایســـلند نیز همین کار را کردند. ایســـلند 
کشـــوری بود که اروپا پشـــت ســـر آن بود و کل برنامه را هم تکمیل کرده بود اما 
آمریکایی ها محکم ایســـتادند و اجازه ندادند تا مدت ها این کار انجام شـــود. 
گر ایران بدون گرفتن ضمانت از طرف آمریکایی برای عدم مخالفت در  پس ا
RCRG و پلنرینگ نتواند اقدام به الحاقات کنوانسیون کند، هزینه ها را داده 
است بدون اینکه نتیجه ای در پی داشته باشد و این اقدام کاملا خلاف عقل 
است. راه حل و پاسخ به موضوع FATF  از تهران شروع نمی شود، از بیرون از تهران 
کراتی داشته باشیم که ذیل آن مذاکرات بتوانیم چنین  شروع می شود. باید مذا
گارانتی را بگیریم. موضوع FATF به تنهایی وزن کافی برای ایجاد یک رشـــته 
مذاکرات بین ایران و آمریکا ندارد، پس باید ذیل مذاکرات دیگر بررسی شود.« 

   نه قبل و نه بعد؛ FATF همگام با رفع تحریم دنبال شود 
این اقتصاددان ســـپس درباره زمان مناســـب پیگیری حل مسئله FATF بیان 
 ، کرد: »اما فراتر از همه این نکات؛ آیا FATF از کشورها اطلاعات می گیرد؟ خیر
امـــا زیرســـاختی ایجاد می کند برای انتقال اطلاعـــات میان FIUها و هم زمان 
با این موضوع با تحمیل کردن دائمی اســـتانداردها رو به افزایش FIU شـــما را 
. این هزینه واقعی اســـت و  وادار می کند به همکاری بیشـــتر با FIUهای دیگر
نباید آن را پایین دید یا بی ارزش شمرد، اما اینکه ما تصمیم بگیریم این هزینه را 
گر تصمیم  بدهیم و پرونده را حل کنیم یا خیر یک تصمیم سیاسی است. اما ا
سیاســـی ما مبتنی بر حل مســـائل FATF بود، بدون توافق با طرف آمریکایی، 
این کار نشـــدنی اســـت و نباید چنین چیزی قبل از رفع تحریم ها یا بعد از رفع 
تحریم ها انجام شود، باید دقیقا همزمان با مذاکرات رفع تحریم ها انجام شود.« 

   نگاه دولت به FATF کمپینی است 
کری در ادامه درباره این ســـوال که چرا درخصوص اینکه حل چالش های  شـــا
FATF منجر به بهبود وضعیت اقتصادی ایران در شـــرایط فعلی شـــود تردید 
دارد، بیان داشت: »در نظر بگیرید شما در وضعیتی هستید که یک فیلتر با 
یم درباره فیلتری با  سوراخ های بسیار ریز به نام تحریم وجود دارد، حالا ما دار
سوراخ های درشت به نام FATF صحبت می کنیم. درنهایت آبی رد نمی شود 
و آن نقطه مبادلات جایگزین رسمی که فضای غیرتحریمی دارد و در تجارت 
دوجانبه رخ می دهد، اصلا در فضای FATF نیست. اما به نظرم حالا که نگاه 
دولت به موضوع FATF یک نگاه کمپینی است، باید اجازه دهیم پیش بروند 
و مراقب باشیم یک وقت بدون گرفتن ضمانت به دو کنوانسیونی که پیش تر 

درباره آن گفتیم، الحاق نکنند.« 

   FATF موضوع درجه یک کشور نیست 
کید بر اینکه FATF اولویت فعلی کشور نیست،  این اقتصاددان در پایان با تا
 FATF یادآور شد: »ما در پاسخ به این سوال که با وجود تحریم ها، حل مسئله
در شـــرایط فعلی چه آورده ای برای ایران دارد، هیچ جوابی نمی توانیم بدهیم 
گر زمانی  که FATF هیچ آورده  و اولویتی برای وضعیت فعلی ما ندارد. اما ا چرا
فرصتی برای حل پرونده بود، به معنای اینکه بشـــود آن را ذیل پرونده دیگری 
مطرح کرد، نباید این فرصت را از دســـت داد. برای مثال در زمســـتان ســـال 99 
در داخل ایران با پیوند مسئله FATF با مذاکرات رفع تحریم ها مخالفت شد. 
این مخالفت، مخالفت درستی نبود. اما اکنون که نه مذاکراتی برقرار است و نه 
چشم اندازی از یک میز مذاکره در وضع موجود برقرار است، نه طرف آمریکایی 
فکر می کند در سال دهم تحریم باید خارج از برنامه امتیاز خاصی بدهد، اینکه 
FATF را به یک موضوع درجه یک تبدیل کنیم، با واقعیت همخوانی ندارد.« 

واقعیت اقتصادی یک موضوع بحث برانگیز
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   شرکت ملی نفت ایران
   سازمان نفت و گاز پارس

نوبت دوم

شماره فراخوان در سامانه ستاد ۲۰۰3۰۰1۰3۴۰۰۰1۰۲
شـــرکت نفـــت و گاز پـــارس )کارفرما( در نظر دارد انجام خدمـــات ذیل را از طریق برگزاری 

مناقصه عمومی یک مرحله ای با شرایط زیر به پیمانکار ذیصلاح واگذار نماید:
شرح پروژه:

نگهداری و تعمیرات خطوط لوله دریایی و تأسیسات زیر سطح آب میادین هیدروکربنی 
شرکت نفت و گاز پارس

: شرایط مناقصه گر
1- داشتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع مناقصه

۲- توانایی معرفی شـــناورهای ایرانی به دلیل ممنوعیت اســـتفاده از شناورهای خارجی 
حسب اعلام مراجع ذی صلاح

3- دارا بودن ظرفیت آماده به کار آزاد با ارائه خوداظهاری در ســـربرگ شـــرکت، وفق فرمت 
مورد تایید مناقصه گذار

یال و  ۴- توانایـــی ارائـــه تضمین شـــرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلـــغ ۳،۵۰۲،998،8۳۳ ر
۲۶۶،۱77 یـــورو به صـــورت وجـــه نقد یا ضمانت نامه معتبـــر بانکی از بانک های معتبر و 
مورد تایید کارفرما، مطابق با آیین نامه تضمین برای معاملات دولتی مصوب سال ۱۳9۴

گهی تاسیس و آخرین تغییرات ثبتی هیأت مدیره شرکت 5- ارائه اساسنامه، آ
۶- ارائه صورت های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا حسابداران رسمی 
ذی صلاح مربوط به سال ۱۴۰۲ به همراه تاییدیه ثبت صورت های مالی حسابرسی شده 

در سامانه پردیس جهت تایید اصالت گزارش
یـــال و ۱۵،۰۳۵،۲9۵ یورو برای مدت  بـــرآورد کارفرمـــا: مبلـــغ ناخالـــص ۱97،87۰،8۰۲،۱۴۰ ر

۱۲ ماه می باشد.
نحوه دریافت اسناد استعلام:

گهی   از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت می گردد حداکثر سه روز پس از انتشار آ
 setadiran.ir نوبت دوم جهت دریافت اسناد و مدارک ارزیابی کیفی به نشانی اینترنتی
ســـامانه تدارکات الکترونیکی دولت مراجعه و اســـناد استعلام ارزیابی کیفی را دریافت 
یابی کیفی، اسناد مناقصه میان  نمایند. لازم به توضیح است که پس از انجام فرآیند ارز
متقاضیان واجد شـــرایط توزیع خواهد شـــد. بدیهی است ارائه مدارک هیچ گونه حقی را 

جهت متقاضیان برای شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد.
تاریخ تحویل پیشنهاد استعلام ارزیابی کیفی: چهارده روز پس از آخرین مهلت دریافت 

اسناد استعلام ارزیابی کیفی
تاریخ تحویل مدارک مناقصه: تاریخ دریافت مدارک مناقصه و محل آن متعاقبا به اطلاع 

واجدین شرایط خواهد رسید.
آخرین مهلـــت تحویل پیشـــنهاد و تاریخ گشـــایش پیشـــنهاد: طبق تاریخ هـــای مندرج در 

اسناد مناقصه
لازم به ذکر است پیشنهادات ارائه شده توسط مناقصه گران بایست تا ۳ ماه معتبر باشد.
 در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر متقاضیان می توانند با شماره تلفن ۵ و ۰۲۱-8۳7۶۲۶۰۴ 

تماس حاصل نمایید.
اطلاعات تماس سامانه ستاد: ۰۲1-1۴5۶

شرکت نفت و گاز پارس -   روابط عمومی
شماره شناسه 1798۲15

گهیدعوتبهمجمععمومیعادیبهطورفوقالعاده آ
)نوبتدوم(شرکتپارسیانسرماوانرژی

بامسئولیتمحدود(بهشمارهثبت520391وشناسه(
ملی14007293692

 نظر به عدم حصول حدنصاب رسمیت جلسه مجمع عمومی 
یخ ۱۴۰۳/۰7/۱۴ ، از کلیه شـــرکای  عادی به طور فوق العاده در تار
شـــرکت دعوت به عمل می آید در جلســـه مجمع عمومی عادی 
به طور فوق العاده که راس ســـاعت 9 صبح مورخ ۱۴۰۳/۰7/۲8 در 
محل تهران، خیابان ســـعدی شـــمالی، خیابان بـــرادران قائدی، 
ک ۳9، واحد ۲، تشکیل می گردد  خیابان نورمحمدی جنوبی، پلا

حضور به هم رسانند.
 دستور جلسه:

1- بررســـی و تصمیم گیری در خصوص طرح شـــکایت کیفری و 
دعوای حقوقی علیه مدیرعامل شـــرکت و سایر افراد ذی مدخل 
در خصـــوص امـــوال شـــرکت یا هرگونـــه دعوای حقوقـــی دیگر در 

خصوص اموال و حساب های شرکت
۲- ســـایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی به طور 

فوق العاده می باشد.
 نایب رئیس هیات مدیره


